Clarissimi qui aur. Silverium tecisce pretendent ut enarratos actus aditionis, tamquam heredem ab intestato, & eidem non suffragant, quia hereditas licet adita ab intestato stan- 3 se testamento pro non adita haberetur, ex text. in l. s. quis mis- hi dona, & s. s. mandatis, ff. de acquir. hered. Montan. contr. 74. n. 1. vers. pro hered. Rota dec. 553. n. 2. coram Corro: et illos gesuisse supponunt, uti heredem ex testamento, & dum in vita noluit unquam aperire testamentum patris, quid quatenus non proficiat ad effectum, de quo agitur, nam heres adivise non prefumit, nisi conetur nūs sic consilium coneturorum in testamento, cum onera, & conditiones in dispositione adiecta heredem de facili soleant ab aditione retrahere, a leg. & quib[us] 28. ibid. gl. & vers. que ex casu, leg. & posse, ubi Bartol. n. 15. ff. de acq. hered. Rot. dec. 27. 4. n. 1. p. 13. rec.

Exclusa aditione in Petro Silverio, frustra combantur reperierte Ursini & Pauliūci competentiam derractionum ex iure fibi a Petro Silverio transmisi, quod in filio dari ratio- 7 n. scindit, ff. de suis, ff. de liber. & populus. l. 1. ne fuitatis defunctum ex text. in l. suis, ff. de liber. & populus. l. 1. quia intelligitur, ac n. 1. vers. Hinc ora, & Rota in recent. dec. 301. n. 17. p. 9. tom. 1. Quoniam licet de iure veteri non erat opus pro aditione aliquo actu expōre, aut speciali, ad hoc, ut filii paternam hereditatem in quoquecumque trans- 8 mitteretur, ut sunt text. in leg. 3. in prime. C. de iur. & liber. l. 1. legi-

Super Mater. De Testamentis, &c.

271

legitima dixit Bellon. con. 99. n. 10. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 1. 1. 9. 16. Rot. coram Priol. dec. 298. & dec. 32. n. 12. p. 14. rec. & de Trebellianica ex text. in l. 8. ff. de inq. T. etiam. Rot. dec. 11. n. 6. p. 16. rec.

Ec ita utraque &c.

R. P. D. M U T O .

Viterbiensis Legitima.

Veneris 1. Iulii 1695.

ARGUMENTUM.

Feme exclusa per Statutum faciunt numerum pro augen- da fratribus legitima, non tamen favore fratribus Utérinorum.

SUMMARIUM.

1. Legitima inter filios equaliter dividitur.
2. Statutum à statuto exclusa propter masculos, comparsatur in numero liberorum ad augendam legitimam pro masculis.
3. Idem procedit etiam in successione matris.
4. Et faciunt numerum & partem ad fratribus commodum, eadem tamen, non autem alterius matrimonii.
5. Statutum suorum exclusitudo propter masculos intendunt conservacionem agnitionem.
6. Fratres Utérini non conseruent agnitionem.
7. Fratres Utérini sunt de aliena familia.
8. Hereditas adit a patre matrimonio advenit.
9. Legitima debet etiam ex hereditate per defunctionem aditam.
10. Transfusio præsumitur sicut titulus hereditario, etiam si talis titulus non fuerit expressus, sed diverso titulo transfigi poterat.

DECISIO XXII.

R. Eformandam esse domini confusurum sententiam Rotalem R. P. dei Caprare, concedente Bentivolio, ac aliis fratribus de Hondeidei immisionem pro legitima in duabus ex septem partibus super bonis hereditatis Comitis Eleonora Maricius Aya perfrates de Bussi pollicis, ac insuper respondent debet legitimam ex bonis hereditatis Comitis Antonii Francisci Balleoni iuxta modum in utraque resolutionis parte inferius recentendum.

Quo enim ad primam, fomentum reformationis sententie præbit infusilenta quantitas portionum legitime, quæ in eadem sententia fratribus de Hondeidei in duabus extenuatis partibus taxantur; nam cum novem efficiunt filii, duo nempe ex priori matrimonio, ex quibus causam habent ipsi Actores, & sepius ex secundo, a quo provenient membrati fratres de Bussi, legitima in duabus ex novem partibus affligantur fratres, nam omnes filii concurrent debet pro æquali, iuxta text. in amb. novissima, C. de iustit. & leg. cum aliis per Merlin. de legi. lib. 1. tit. 1. q. 1. n. 1. p. 2.

Non obstante, quod inter fratres de Bussi adhuc scimus exclusi per Statutum Viterbiensi propter masculos, nam nihilominus computari debent in numero liberorum, ac faciunt numerum, atque partem, perinde ac si exculfa statuto non essent, iuxta communem sententiam, de qua Roman. 1. l. 16. n. 6. & 7. C. quando non petent, petent, acref. Rot. in rec. dec. 137. n. 13. & 14. ubi procedere etiam in successione matris

3. de opinione Rot. de testif. p. 6. & plen. dec. 11. n. 8. p. 19. & post Michalor. de testif. art. 6. n. 15. & coram Priol. dec. 134. n. 13.

4. Et quidem ad commodum fratrum masculorum ejusdem matrimonii, non autem fratribus uterorum primi, eo quia cuius intentio fratrum feminas excludit, propter masculos fuitur, ut agnitiones conserventur, talis conservatio non producere ex fratribus Utérini, qui non sunt agnati fororis Utérini; nam omnes sunt de aliena familia, iuxta doctrinam originariam à Bald. con. 316. lib. 2. quia sequuntur Paul. de Montepl. con. 8. & 9. Brun. de statu. quia fuitus

7. masculis. art. 2. 9. 18. n. 250. cum leg. latè Rot. dec. 46. n. 6. cum leg. p. 2. rec. ubi sub. 6. contraria opinio Gabr. & aliorum confutatur, & dec. 137. n. 17. cum leg. & dec. 260. n. 27. p. 6. rec.

Respectu autem secunde partis, resolutio visum fuit DD. deheri Hondeidei legitimam super bonis hereditatis Comitis Antonii Francisci Balleoni: nam cum d. bona dela- ta fuerit d. Comitiis avig., tamquam proximiori ab intestato hered. & per eam aditam solemniter hereditas evavit

8. proprium mulieris patrimonium, per Rot. cor. Merl. decis. 316. n. 4. ut ex hoc, sicut ex alio bonis legitima debeat, text. in. Libertas. de bonis que liber & glof. in. R. in verb. Por-

9. tiones de testam. Mangil. de impo. 9. 9. 32. Merl. de legit. lib. 2. tit. 1. q. 1. n. 1. cum legg. Peregr. de fidicom. art. 36. n. 7. 2.

Quin turbet prætentio, quod successio in bonis d. Comitis Antonii Francisci spectet ad fratres de Bussi vigore cesso- nis reportata a Comitis de Marsciano renuntiata ius ante- dijus Comitis Eleonora in transactione cum eisdem super his bonis inita: nam cum Comitilla, dum viveret, introduxit item contra præreconitos Comites de Marsciano, tam super fideicommissio Alberti, quam super libera hereditate d. Com. Antonii Francisci, & quamvis ob eius renun- tiationem per binas decisiones R. coram Reverendis. D. meo Decano fuerit exclusa, & succubuerit; tamen in hoc statu vivis sublati, Bussi eius heredes post aditam hereditatem ad relatum transactionem deveniunt cum Marscianis super prefata lite pendente cum Comitis Aetrios, tam super fideicommissio, quam super d. hereditate, in qua prævia solutione, seu promissione scit. 500. facta a Bussi, Marsciani ceferunt eisdem omnia bona, & iura, tam fideicommissi, quam hereditatis, inde sequitur, quod bona libera d. hereditatis Balleonis agent hereditatem Co. Eleonora, ex eis iuribus fuit ex parte super eisdem hereditate transactum, etiam si exprimit non fuerit nomen heredis, dum verè præ- cefterat hereditatis aditio. & nullo alio titulo Bussi trans- ferentes poterant, ut pluribus allegatis firmavit Rot. coram Dunoz. dec. 136. n. 12. & coram Card. Cerro dec. 650. num. 2. modo tamen adjacto, quod minui debeat propria- tiliter hereditatis libera d. Com. Antonii Francisci pro rata dicitur, 500. per fratres de Bussi solutorum, aut promissorum pro transactione ineunda, quatenus soluto recipit d. hereditatem libera.

Ec ita partibus auditis, in hunc modum DD. responde- tur, se relative in reliquis habentes ad firmata in decisione R.P.D. Caprare in superiori instantia emanata &c.

R. P. D. PAULUCCIO.

Fulginatus. fideicommissi super Trebellianica.

Lun. 29. Januarii 1685.

ARGUMENTUM.

Trebellianica etiam tacite potest prohiberi, & præterim tacite prohibita dicitur ex verbis totalitatem præferentibus; & in quo casu huiusmodi verba tales retineant efficaciam, in hac decisione haberent.

SUMMARIUM.

1. Verbum, tutti, virtute copula certe tur. repositum.
2. Teflar si mandaverit totam resitum hereditatem, dis- citur Trebellianica prohibita.
3. Proferit siveca Italica formone sine prelati: at ubi seforis mandaverit omnia bona resitum, Trebellianica non dice- retur prohibita, & nra.
4. Verbum, tutta, adscitum verbo heredita, importat totali- tatem.
5. Ex quibus verbis inducuntur substitutio in regn hereditate.
6. Trebellianica potest etiam tacite filii primi gradus prohiberi.
7. Doctr. unius, qui de consuetudine testatur, non probat.
8. Consuetudo ex alio contrario defensatur.
9. Consuetudo ex alio contrario defensatur.
10. Peregr. de fidicom. art. 3. n. 107. ab aliis reicitur.
11. Consuetudo dec. 10. certa & invartabilis, ne per plures actus, sucesivos, & judicia inducita.

DECISIO XXIII.

Cum in examine fideicommissi quondam Joannis Martini Roncalli, quod multas excitat controversies, & præterim Trebellianica deducuntur, an scilicet filii, & hereditibus dicti Joannis Martini ipsa prohibita censeretur, diversibus dicitur Rot. coram R. cor. Merl. dec. 316. n. 4. ut ex hoc, sicut ex alio bonis legitima debeat, text. in. Libertas. de bonis que liber & glof. in. R. in verb. Por- tiones de testam. Mangil. de impo. 9. 9. 32. Merl. de legit. lib. 2. tit. 1. q. 1. n. 1. cum legg. Peregr. de fidicom. art. 36. n. 7. 2.

Ex quibus deduci tacitam voluntatem prohibitionis ap- perti convincitur; utius enim fuit testator dictio, iusti- ti, quæ cum virtute copula censeatur repetita etiam quoad

hære-

possessionem rerum omnium quas ipsi legaverat, repetendo iterum per viam rationis, acciebat geda solutamente, quod debet intelligi, ac si expresse dixerit dare totum, & universum, ut in punctione explicat Gratian. *discept. 245. num. 5.* & *seqq.* Et sequuntur *nr. 7.* sed alterius in consequentiam absolute hujusmodi concessionis dispositio quod capere etiam positionem legatorum, *proprietate & auctoritate, absque alijs ministerio iudicis, vel baredum: quod, si concurrentibus supra rectis verbis, bene probat falcidiam tuisis prohibita in terminis Mantic.* *de consil. lib. 10. tit. 14. n. 23.* Rota coram Coccin. *dec. 28. n. 25.* & *seqq.* & in dicta Hortana, seu *Civitatis Castellanae* falcidi coram bono mem. Alberg. *S. lictor,* quanto melius id comprobatur dicendum est accedente etiam clausula, *omni meliori modo, non quidem in parte executiva testamento, ubi clausula generales de stylo notarii apponi solent, sed in parte ipsa dispositiva, & substantiali legatorum; unde convincitur apotropa esse de voluntate testatrix, nonnulli ut prædictam dærationem exclusio dat, juxta distinctionem, de qua Cyriac. *contr. 11. num. 19.* Cyrocc. *discept. 10. ex n. 6.* Urcool. *consil. 6. n. 36.* Rota *dec. 180. n. 24. 17. rec.**

Ceterum ultra contenta in legis, examinando etiam reliqui in testamento disposita, multum relevare videbatur ad causam formulæ a testatrix adhibiti, qui demandatur executor, *cheque voluntate si significata paucaliter, & fortius rigorosum præceptum heredibus iniunctum de consentiendo seu reclamando ab eis dispositionibus, tam generalibus, quam particularibus, addita atque adcautatis pena, quatenus cograventur, cum restituitione in tota hereditate favore prædicti legatarii. Hoc enim præceptum non potest referri circa vitium supereruptum ad modum capendi possessionis propria, auctoritate cuius expressum, ut alias tenuit Rota coram Cavalier. *dec. 33. n. 7.* sed magis congrub illius generaliter attribuendum est desiderante integrati seu rotulatio legatorum, in quo non alio ex capite dilenter poterat extare heredes, & debitores testatrix, ut infra, quam occasione præterita hujusmodi dærationis, optimè Cyriac. *4. contr. 11. sub n. 21. vers. 3. em. seqq.**

Urgente potissimum gravi circumstantia facti, quod Catharina expresse ordinaverat, quomodo solvenda essent legata, ex quorum existentib[us] onere & excitare questio falcidie, assignando feliciter ac hunc effectum cambiavit, *24. mill. cuius debitores erant Coquini heredes, cumque ipsi non ob excessivas solutiones illis factas causam derelinqui, dismissione prefati crediti, ejusque graduali extenuationi, ut prædictum, per seculum, utique invertimur et si prævidet nullus tot sibi incognitus habilitatis evenit, utrum dispositione, quod eius non prohibuit falcidiam, confundens maxime dilectionis pronep[er]e, cui etiam in regalitate magis favorabat, quam hæreditat, ut terminis aguntur.* *Menoch. conf. 474. n. 46.* & comprobant Gratian. *discept. 601. n. 36. & 37.* Rota *dec. 239. n. 6. p. 7. rec.*

Atque ex his cum factis clara videtur prohibitor falcidie, superfluum putaverunt DD. alias disputationes afflare, cum quod calculum legati Annae Cocurnae, quam quoad reliqua usq[ue] modo discussa pro determinanda formam illius quantitate. Non enim dari potest quantitas sine subiecto, quia non entis nulla sunt partes, ad regul. text. in *leuis qui in p[ro]m. ff. scors. p[ro]p[ri]et.*

R. P. D. M A T T E J O.

Romania seu Januen. Legitima.

Luna 14. Junii 1680.

ARGUMENTUM.

Legitima Ascendentis est tercia tertie, si concurvant in successione fratres aut sorores defuncti, secus est contra ad effectum tam, ut illorum successio diminuat quantitatem legitimæ, exiguit, quod successio sit efficax, quia si inefficax esset, nil operaretur; hinc ex successione ob contratabulationem Testamenti, in quo reperitur clausula codicillaris, non remanet legitima diminuta, nisi causativa ob factam prius subductionem Trebellianice, quam in prædictum restituitionis ipsi Patres retinuerunt.

S U M M A R I U M.

A Venerabilis debet legitima. Legitima refringitur ad merum usumfructum, quondam disputatione leg. famina, C. de secund. nupt. Extraneus non potest impetrare dærationem legitima. Articulo

post Merlin. *de legitim. dec. 18. n. 1.* *dec. 39. n. 15.* Peutinger. *dec. 495. n. 2.* Dunoz. Jun. *dec. 308. n. 7.* & plen. dec. 572. n. 22. ad fin. p. 5. recent.

Certiū autem, & fine hasitatione hoc procedere videatur in casu, de quo agitur, ex quo nullus concurrit cum eodem Centurionio ad petendam legitimam; dux enim forores defuncti per primum Testamentum, & renuntiationem, non sunt successibiles, sed hodie fatem non concurunt; nam eo ipso, quod per ipsum in testamento non fuit instituta turpis persona, concurtere cum eo non possunt, & per consequens ipse solus integrum trieniem consequi debet: Moles in allegat. imprestita apud Forum in compend. dec. part. 3. *lett. 2. & pag. 391.* ad 399. *Surd. cons. 495. num. 5. vers. verior tamen, & num. 2. Merend. contro. iur. lib. 20. cap. 34. n. 8.* Belmon. *decij. 77. num. 27. & seqq.* Rota penes Merlin. *de legit. dec. 37. n. 2. & 3.*

Ceterum subtiliter non videtur, quod Testamentum, de quo agitur, in quo fuit præteritus D. Centurionis ascendens, sit ipso jure nullum, & ideo idem sit dicendum, ac si ageretur causa ineflati, quoniam hoc solus repertitur dislocatum ad eum favorem; quatenus ipse præteritus veller idem testamentum rumpere; neque debet retroqueri in odium præteriti id, quod inductum fuit in eum commodum & favorem. *Hieron. Borg. investig. iur. lib. 14. per rot. coram Peutinger. dec. 194. n. 8.* *Manz. de fam. valid. & invalid. tit. 8. n. 15. 150. & 173.*

Indeque D. Jo. Baptista Centurionis ritè, & valide petit legitimam, absque eo quod cogatur contratabulare testamento, Angel. Aretin. *conf. 86. num. 21.* & *seqq.* & *n. 11.* 12. Ann. *conf. 130. inter conf. Camil. de Medic. Pascal. de pat. po. 1. p. 2. & 4. 44. Mart. de succ[ess]o/ legal. p. 2. q. 4. art. 5. n. 11. vers. que casu.*

Idque etiam facere posse approbatum testamento in prejudicium fororum, & fratribus defuncti, distinguendo inter casum præteritionis filiorum, de quo loquitur Andreol. *conf. 18. lib. 1. num. 5.* & inter easum præteritionis ascendentium, & signatarie matris, & bene firmant, & declarant Bart. de *succ[ess]o/ lib. 10. tit. 3. n. 29.* & Boer. *dec. 98. n. 10.*

Et ita quod primam partem dubi resolutum fuit legitimam debet, & quod ad secundam debet esse tertiam partem hæreditatis, utraque parte informante.

R. P. D. M A T T E J O.

Romania seu Januen. Legitima.

Veneris 15. Junii 1680.

ARGUMENTUM.

Quod legitima sit tercia totius, similiter in hac decisione probatur, sicut superioris decisum fuit.

S U M M A R I U M.

I Manz. *vigore leg. fin. non datur, nisi hæreditat testamento.* Non testari & non sive testari parva sunt. Successusque defuncti Ascendentis, & fratribus in vim auth. defuncti, operari, ut emolumentum hæreditarium totum sit inter ipsos dividendum.

Successus, qui defuncti in vim clausula codicillaris, est ab alia intestata omnia dividimus.

Legitima est tercia totius, si dispositio hominis ita non se habeat sive dispositio legis.

Secus est contra, quia rite est tercia tertie.

Ad dignitudinem, an causa testari dissimilis non sit a causa intestatis, unicuius inscriptur, an venient ad consecutionem univeralem eadem persona, & in eisdem partibus ex testamento, finis eius ex consuetudine.

Ex isto disponenti non valet inferri ad dissimilitudinem inter successum testatum & intestatum.

Hac conclusio admittitur, sicutem commissis restituentis, postquam successus habuit effectum.

Secus est si decommiso puro & immediato, ut effet illud vigore clausula codicillaris.

Aditio momentaria & inefficax non est apta minuere legitimam.

Ratio diminundi legitimam Ascendentis successione Hæreditis scripti, qui succederet ab intestato, confitit in efficacia successorum, non autem in sola hæredis denominatione.

Hæres qui succederet ab intestato, copiens in vim clausula codicillaris.